¹ *festum beati*] Between these two words occurs an erasure in C.

² *lugubris rumor*] An erasure between these two words in C.

³ *suos*] Originally "regis" in C., but that word has been expuncted, and "suos" written above it.

Guillemus de Roches, quidam vir potens ex proceribus Andegaviæ, cum aliis nobilibus totius Britanniaæ, deprecati sunt dominum regem quatinus eis traderet Arturum, quem in sua custodia diligenter detinebat. Quo nolente, mox unanimiter conspiraverunt contra regem et rebellare cœperunt, aggregantes sibi copiosum exercitum de diversis provinciis quæ regis ditioni sub jacere debuerant, terram ejus rapinis et incendiis devastantes, atque plura castella invadentes. Ex quo eventu accidit ut plures potentes viri a rege discederent, atque eorum comitatui se conjungerent; ex quibus fuit Robertus comes de Alenzun, et vicecomes de Beamunt, et Willelmus de Fulgeris, et cæteri Britones. Habuerunt autem castellum Andegaviæ cum tota ipsa civitate, et plura alia loca munita in brevi obtinuerunt.

Cernentes autem regis consiliarii quod multas strages et seditiones facerent ubique Britones pro Arturo domino suo, et quod nulla firma pacis concordia posset fieri, Arturo superstitie, suggesserunt regi quatinus præciperet ut nobilis adolescens oculis et genitalibus privaretur, et sic deinceps ad principandum inutilis redderetur, ut vel sic pars adversa ab insanis sedulæ expugnationis conquiesceret et regi se subderet. Exacerbatus itaque indefessa congreSSIONe adversariorum, et minis eorum et impropriis laccessitus, præcepit tandem in ira et in furore tribus suis servientibus quatinus ad Falesiam quantocius pergerent, atque hoc opus detestabile perpetrarent. Duo vero ex servientibus tam execrabile opus in tam nobili adolescente committere detestantes, a curia domini regis difugerunt; tertius vero ad castellum pervenit in quo puer regius a domino Huberto de Burch, regis camerario, diligenter custodiebatur, triplices annulos circa pedes habens. Cumque mandatum domini regis Huberto detulisset, exortus est fletus et planctus nimius inter milites qui custodiebant illum, utpote nimia

f. 98.

miseratione super nobili adolescentे permoti. Arturus autem diram avunculi sui sententiam super se datam cognoscens, atque de salute propria omnino diffidens, totus effluxit in lacrymas et in lamentabiles querimonias. At cum astaret ille præsens qui a rege missus fuerat ad hoc opus exsequendum, et persona gementi et flenti puero innotuisset, inter lamenta subito concitus surrexit, et manus suæ dejectionis ultrices in personam illam violenter injectit, ad milites circumstantes voce lacrymabili vociferans : “O domini mei carissimi ! pro “Dei amore sinite paulisper, ut me de isto facinoroso “ulciscar antequam mihi oculos eripiat ; nam hic ultimus omnium existet quem in præsenti sæculo con-“spiciam.” Ad hunc vero tumultum sedandum ocius surrexere milites, et manus utriusque cohibuerunt, atque, f. 98 b. ex præcepto domini Huberti, juvenis ille qui advenerat de thalamo illo ejectus est ; ex cuius expulsione atque ex assistentium consolatoria colloquitione Arturus aliquantulam, sedata cordis mœstitia, recepit consolationem.

Hubertus autem regis camerarius, honestati et famæ regiæ deferre volens, et indemnitatì regis prospiciens, puerum regium servavit illæsum, perpendens quod dominus rex super tali edicto statim puniteret, ac semper postmodum haberet exosum qui ejus tam crudeli imperio obtemperare præsumpsisset ; quod magis ex subitaneo furore quam ex perpendiculo æquitatis et justitiæ emanare credidit. Volens itaque et domini regis iram ad tempus mitigare ac Britonum sævitiam cohibere, fecit per castellum et per totam provinciam divulgari quod sententia regis effectui esset mancipata, et quod dominus Arturus præ cordis tristitia et vulnerum acerbo dolore diem clausisset extēnum : quæ fama, per xv. dies, per utrumque regnum volitabat incessanter. Denique classicum per vicos et castella, quasi pro anima ejus, pulsatum est ; vestes ejus hospitali leprosorum distributæ. Divulgatum est etiam quod

corpus ejus ad abbatiam de Sancto Andrea,¹ ordinis Cisterciensis, delatum sit, ibique sepultum. Ad tales igitur rumores, Britones non animis sedati sed magis magisque exacerbati, ferocius quam prius, ubi poterant, debacchati sunt; jurantes quod nunquam deinceps ab expugnatione regis Angliae conquiescerent, qui tam detestabile facinus in dominum suum et nepotem proprium exercere præsumpsisset. Sicque factum est quod necesse erat iterum prædicare Arturum adhuc viventem et incolunem, quem ubique diffamaverant mortuum, ut vel sic efferata Britonum ferocitas aliquantulum mitigaretur. Quod cum regi intimatum esset, nequamquam displicuit ei ad præsens quod mandatum ejus exsecutum non esset. Dicebant etiam quidam militum domino regi, nequaquam ulterius milites se inventurum qui castella sua custodirent, si tam infaustum judicium de domino Arturo nepote suo exercere præsumpsisset; nam, si contingret aliquos deinceps capi milites a rege Franciæ, vel ab adversariis suis, similem statim absque miseratione sortirentur vindictam.

f. 99.

Hoc anno quædam mirabilis visio contigit cuidam monacho de Streflur in Gualiis, in die Pentecostes,² de tribus angelis qui thurificabant altare dum laudes matutinales canerentur; et quomodo unus eorum ignitum carbonem de thuribulo accipiens, jactavit subito in os aspicientis monachi, et in extasi mentis factus, raptus est ab angelo. Et inter alas ejus, ut sibi videbatur, in aera sublatus, ferebatur ab angelo versus orientem, una die et nocte in revelationibus variis sic permanens, corpore ejus in infirmitorium a monachis interim delato.

Hoc anno,³ terræ motus magnus factus est in terra Hierosolymitana, qualis non contigit a Passione Domini usque ad tempus illud: nam fere tota illa egregia civi-

¹ abbatiam de S. Andrea] S. Andre de Gouffern. See Gallia Christ. xi. 743.

² Pentecostes] June 2.

³ Hoc anno] In C. these words are written in the margin with a style.

tas Tyrus ex terræ motu subversa est cum habitatoribus plurimis; et tertia pars Tholomaide, id est, Achor, cum castello et turribus, et alia castella subversa sunt, tam apud Christianos, quam apud Sarracenos. Terræ motus etiam particularis in plerisque locis Angliae contigit. Facta sunt horrenda tonitrua et fulgura et grandines crebrius in mense Augusto, et ventus vehe mens.

Anno MCCIII. mense Aprili aquæ ultra solitum subito excreverunt, ac multa incommoda per diversa Angliae loca intulerunt, quod mirabiliter contigit, eo quod non nisi parva pluvia tantum præcesserit diluvium.

Quomodo urbs Constantinopolis a Latinis capta est.

Urbs Constantinopolis a duce Venetiæ et a comite Flandrensi Balduino, et a reliquis sociis eorum Hierusalem tendentibus, expugnata est, atque infra octo dies obsidionis eis reddita, imperatore falso fugiente, qui Kirisacum imperatorem fratrem suum inique execraverat et in carcerem cum imperatrice sua retruserat, cum isdem Kirisacus prius fratrem suum de captivitate¹ gentilium liberaverit; et Alexis filius Kirisaci, a Francis factus est imperator, qui eos in auxilium invitaverat, et a Corfaut usque Constantinopolim per portum Duceaviæ et per strictum mare et per brachium Sancti Georgii, navigio perduxerat. A Corfaut navibus ascensis, (scilicet, ducentis,) præter naviculas et bargas, octavo die applicuerunt ad portum Duceaviæ, a quo portu usque Constantinopolim centum leugæ numerantur. Alexis vero, effectus imperator, promisit quod toti exercitu quem secum adduxerat, per annum integrum victualia largiretur, et quod decem millia equitum ad annum terræ Hierosolymitanæ succursum ad sumptus suos haberet. Promisit etiam,

¹ *captivitate*] Partly upon an erasure, and partly above the line in C.

quantum viveret, ad stipendia sua quingentos milites se in Terra Sancta habiturum. Dedit etiam duci Venetiae centum millia marcarum argenti, et totidem toti exercitui erogavit, pro collato auxilio, sicut eisdem prius pollicitus erat. Patriarcha autem Constantinopolitanus et Alexis imperator, cum tota orientali ecclesia et cum toto imperio, Romano pontifici deinceps obtemperare promiserunt,¹ et Romanæ ecclesiæ sese esse filios recognoscent, præstata juramenti cautione, et quod a domino papa sue dignitatis pallium patriarcha præfatae civitatis sit recepturus. Hujus exercitus duces fuerunt comes Flandrensis Baldewinus, comes Lodus- uicus Blesensis, marchio de Monteferrato, dux Venetiae, comes Sancti-Pauli, Matthæus de Monte Morenti, marescallus Campaniæ, Conus de Betunia, M. de Braban, Johannes Fussien, Johannes de Friase, Petrus de Brachol, Anselmus de Kaeu, episcopus de Alvestot, episcopus de Trohies, Johannes Faicete, et plures alii.

Arturus a Falesia usque Rothomagum perducitur, et in turri Rothomagensi retruditur, sub custodia Roberti de Veteri-ponte.² Rex autem Galliæ Philippus cum Britonibus instanter regi Angliæ mandaverunt quatinus traderet eis Arturum nepotem suum, acceptis pro eo obsidibus, mandatis minas feroce adjacentes. Quo abniente, iterum rex Philippus invadit castella Normanniæ, atque inter alia cepit insulam de Andeli cum castello, et Vallem de Ruil, in quo positi fuerant plures nobiles ad custodiendum, scilicet Robertus filius Walteri cum militibus suis, et Seherus de Quinci cum suis, et cum multo apparatu bellicorum instrumentorum. Qui, præclaræ militiae susæ solitam probitatem dissimulantes, eo quod de subventione regis sui diffidebant, sine aliqua defensionis congressione, quasi in-

f. 100.

¹ *obtemperare promiserunt*] In C. these words are partly altered by erasure, and partly written above the line.

² *de Veteri-ponte*] Apparently upon an erasure in C.

ertes, se regi Francorum cum castello tradiderunt : quos ille gravi exactione pecuniae redemit, scilicet, quinque millibus marcis sterlingorum. Ex qua re facti sunt in derisum et in opprobrium omni populo utriusque regni, canticum eorum tota die, ac generositatis suae maculaverunt gloriam. Postea autem cepit rex Philippus rupem illam quæ videbatur esse inexpugnabilis,¹ juxta insulam Andeli super Sequanam ; quæ castella rex Ricardus cum maximis sumptibus construxerat, contra voluntatem Rothomagensis archiepiscopi, eo quod illa terra ad jus suum spectabat. In Rupe erat constabularius Cestriæ, cum multis præclaris militibus et servientibus, qui diutius castrum illud strenue obser-vaverant contra totius exercitus regis Franciæ virtutem ; sed, victualium inedita urgente, ulterius contra hostes decertare non poterant. Rege vero Johanne nullum præsidium ferre obsessis volente, eo quod suorum proditionem semper timeret, infra hyemem, mense Decembri, in Angliam transfretavit,² omnes Normannos in magna timoris perturbatione derelinquens; qui terram Anglicanam multis pecuniarum exactionibus valde oppressit, sperans se copiosum exercitum ex diversis provinciis congregaturum, et violentiam regis Philippi exterminaturum.

Anno MCCIV., obiit regina Alienor, filia comitis Pictavensis, quæ primo nupserat regi Lodovico, deinde regi Anglorum Henrico secundo.

f. 100 b. Hoc anno, post mediam Quadragesimam,³ rex Johannes, concilio habito, nuncios direxit ad regem Galliæ, Cantuariensem scilicet archiepiscopum, Norwicensem episcopum atque Elyensem, necnon et comitem Willelmum Marescallum, cum comite Leircestriæ, ut explorarent animum regis, ac de aliqua pacis formula cum eo

¹ *inexpugnabilis*] In the margin had reached Portsmouth, on Sunday, 7 Dec.
of C., but by the first hand.

² *transfretavit*] The king was at Barfleur on Friday, 5 Dec., and ³ *mediam Quadragesimam*] Mid-lent Sunday fell on April 4, in 1204.

tractarent. Sed rex Philippus nimis efferatus, quia omnia ei pro voto succedebant, nequaquam aliquam pacis concordiam componere volebat, nisi Arturus ei vivus traderetur. Quod si ille de medio jam sublatus esset, sororem ejus in matrimonium expetebat, cum tota terra transmarina. Cumque diversis modis de formula pacis tractaretur, rex Philippus pacem nolens, qui in brevi totam terram regis se adepturum confidebat, semper aliquod inconveniens, aut aliquod impossibile, in forma pacis componenda proponebat, quod et pudorem et principatus¹ minorationem regi Anglorum incuteret, et regiae majestati derogaret. Sæviebat autem permaxime pro nece Arturi, quem in Sequana submersum fuisse audierat; unde et jurasse fertur quod nullo tempore totius vitæ suæ ab infestatione regis Johannis desisteret, donec eum toto regno suo privasset. Mox autem, Pascha² subsequenti, coadunato exercitu, rex Galliæ obsedit Falesiam et in brevi cepit, nullo ei resistente; deinde, Cadomis veniens, a Cadomensibus pacifice statim receptus est, cum neminem haberent qui eos defendere valeret. Post hæc cepit totam illam provinciam usque Barbefleot, et Chereburch, et Danfrunt.

Cives autem Rothomagenses et de Vernuil, necnon et illi qui castellum de Archas custodiebant, inducias quadraginta dierum, data pecunia, a rege Franciæ expetebant, ut interim voluntatem domini sui regis Angliæ per internuncios addiscerent; quod si dominus suus eis subventionis auxilium præbere nollet, aut non valeret, sine pugnæ conflictu se dominio regis Franciæ ultro traderent. Legatos itaque suos in Angliam confessim miserunt cum flebili satis querimonia, qui statum miserabilis Normanniæ regi intimarent, et ab eo aliquod erectionis præsidium exposcerent. Sed rege Jhanne nullum præsidium eis ferente, eo quod quorumdam

f. 101.

¹ *principatus*] In C. the original reading was "principatus sui," but the latter word has been struck through.

² *Pascha*] April 25.

suorum proditionem suspectam haberet, legati satis dolentes et anxii reversi sunt ad propria; sicque egre-gia civitas Rothomagensis, hactenus invicta, atque cives de Vernuil, tradiderunt se regi Philippo, deinde et illi qui in Archas erant constituti. Sicque cervicosa Normannia et Andegavia, totaque Britannia atque Ci-nomannis, cum Turonensi provincia, dominio regis Phi-lippi infra breve tempus subacta fuere. Itaque hoc anno, juxta prophetiam Merlini, "Gladius a sceptro " separatus est," id est, ducatus Normanniae a regno Anglie. Siquidem a duce Willelmo, qui sibi regnum Anglorum subjugaverat, semper reges Anglorum exti-terant duces Normannorum usque ad regem Johannem, qui anno quinto regni sui ducatum amisit cum multis aliis terris¹ transmarinis, qui ducatum simul et regnum tenuerant per centum et triginta-novem annos.

Inter Pictavenses vero et Aquitanicos magnus con-flictus per totum illud tempus exstiterat, cum una pars eorum exsequeretur praecepta regis Angliae cum Roberto de Turnham, cui regio illa fuit commissa, qui in omni decertatione contra rebelles fortunatissimus et omni probitate conspicuus exstiterat; cum Savarino de² Mal-leun, qui datis obsidibus, de custodia regis Angliae ex-iens, viriliter ac fideliter contra hostes ejus decertabat. Alia vero pars, cum Willelmo de Roches, et cum Hugone comite, terram regis infestabat. Unde factum est ut rex Philippus, auxilio eorum fretus, totam fere sibi sub-jugaret Pictaviam, excepta Rochella, quæ se per totum illud anni spatium viriliter contra omnes tuebatur. Castellum similiter de Chinun non se tradidit adver-sariis per totum illud tempus, Huberto de Burch in eo existente. Castellum quoque de Luches custodiebat Girardus de Atie, qui ferociter contra hostes saepius decertabat atque castellum illud viriliter tuebatur. Gascones autem partem regis Angliae adhuc fovebant;

¹ terris] Written in the margin | ² de] Added above the line in C. of C., by the first hand.

unde et rex Johannes dedit Moreue cuidam Gascono xxviii. millia marcarum ad conducendum exercitum xxx. millium hominum, qui regi transfretanti occurere in auxilium debuerant ad ejus edictum. Hujus pecuniae obses fuit archiepiscopus Burdegalensis, frater predicti Moreue, diu in Anglia perhendinans pro hoc infecto negotio.

Rex Johannes construxit quamdam abbatiam in Nova Foresta, quae vocatur Bellus-locus, et conventum xxx. monachorum fecit adduci de domo Cisterciensi.

Similiter Willelmus de Brause construxit abbatiam in Walliis, quam domui Cisterciensi tradidit.

Rex Bavariæ in Alemannia dedit quemdam locum episcopo Prænestinensi ad abbatiam construendam ordinis Cisterciensis, cum legationis officio in Alemannia fungeretur.

Defuncto Willelmo, Remensi archiepiscopo, successit episcopus Prænestinensis, qui prius extiterat abbas Cisterciencis.

Episcopus Londoniensis in legationem directus est a rege Johanne in Alemanniam ad regem Othonem, nepotem suum. Idem autem Otho, cum jam per septennium contra ducem Suaviæ multoties dimicasset, multasque provincias sibi subjugasset, tandem in quodam certamine quod habiturus erat contra predictum ducem, a germano suo, scilicet duce Saxonum, per proditionem derelictus, et militibus undecumque conductis orbatus, fugæ præsidium querere compulsus est; sicque, auxilio eorum in quos speravit ex insperato destitutus, multa de acquisitis amisit. Siquidem dux Suaviæ promiserat duci Saxoniæ quemdam comitatum, et ducatus Saxonici redintegrationem, qui a tempore illo quo pater suus contra Fredericum imperatorem rebellaverat, nunquam redintegrari cum suis pertinentiis potuit: quare imperator non aliter Henricum ducem Saxoniæ, nepotem suum, superare potuit, nisi prius maximam partem ducatus archiepiscopo Coloniensi et aliis potentibus viris

f. 102.

largiretur, ut sibi in auxilium forent. Archiepiscopus Coloniensis, atque dux Luvanae, cuius filiam parvulam rex Otho affidaverat, se ab auxilio Othonis subtraxerunt, et cum duce Suaviae pacificati sunt. Unde factum est ut, eorum fretus auxilio, apud Aquisgrani dux Suaviae ab archiepiscopo praefato coronaretur, pro qua coronatione postea a papa Innocentio suspensus est ab officio suo.

Dux Luvanae hominum fecit Philippo regi Galliae, et concordatus est cum comite Boloniæ; qui comes redditum ei, ex præcepto regis, annum redditum suum ex comitatu Boloniæ, quem diutius retinuerat, scilicet quingentas libras Parisiacensem; insuper et adjecit centum libras. Rex vero pro homagio suo contulit ei redditum cccc. librarum. Prædictæ vero quingentæ librae ex hæreditate uxoris suæ, et jure ei¹ competebant, quæ extiterat filia Matthæi comitis Boloniæ. Reginaldus vero comes Boloniæ aliam filiam duxerat cum comitatu prædicto. Mater autem istarum fuit filia regis Stephani et reginæ Mathildis. Pacificati igitur ad invicem dux et comes, simulque in amicitia sub jurejurando confederati, in præsentia regis Philippi juramento se constrinxerunt quod uterque eorum ad alterius summonitionem, in manu valida et cum omni fortitudine sua in Angliam venirent, regemque Johannem expugnarent pro honoribus ablatis atque amplis possessionibus detentis, quæ eis ex jure uxorum suarum in Anglia provenire debuerant. Post quorum juramentum juravit rex Philippus quod infra mensem eos cum exercitu suo subsequeretur, postquam ad² fines Angliæ applicuissent. Ex his atque hujusmodi rumori-
bus omnis Anglicana provincia perturbata est, verentes plurimarum gentium cum rege Philippo confederacionem, quæ ditioni ejus se subdiderant et maximos redditus in Anglia perdiderant; timentes etiam principum

¹ et] Written above the line in C. | ² ad] Above the line in C.

suorum cum dissensione perditionem, qui similiter feodos suos in partibus transmarinis amiserant.

De comite Flandrensi imperatore facto.

Alexis, filius Kirisaci imperatoris, a Latinorum exercitu, quem sibi in auxilium Constantinopolim adduxerat, imperator effectus, proditione cuiusdam Morkulfi, consanguinei sui, qui ad imperium diu aspiraverat, interemptus est. Græci vero alium quemdam Nicolaum pro Alexi eligentes, mox ab eis interemptus est, persuasione prædicti proditoris, qui asserebat eum cum Latinis qui advenerant esse in amicitia confoederatum. Post hoc Morkulfus imperator a Græcis effectus, statim Latinis victualia et venalia civitatis interdixit, et in quantum potuit eos, in tentoriis et in navibus sub aspera degentes hyeme extra Constantinopolim, per Græcos infestavit. Denique cum Henrico fratre Baldewini comitis Flandrensis, qui ad civitatem Philippicam cum sociis perrexerat pro victualibus conquirendis, dimicavit : ubi a Latinis fugatus, etiam imperialia ibidem amisit, scilicet, scutum aureum et iconiam beatæ Mariæ auream, quæ communi consilio postmodum capitulo Cisterciensi directa est. Græcorum igitur fraudulentam malitiam Latini attendantes, civitatem iterum expugnaverunt, atque eam infra breve tempus obtinuerunt cum palatiis suis. Urbs vero Constantinopolis quasi triangula esse videtur, habens in latitudine sex millaria, ut dicunt ; circuitus autem civitatis est quasi xviii. milliariorum, scilicet, ab angulo in angulum sex millaria continens. Altitudo murorum est quinquaginta pedum ; turres autem in circuitu super muros distant ab invicem spatio vicenorum pedum. Est in ea quoddam præclarum palatum imperiale quod dicitur Blakerna, et palatum Constantini, et palatum Boamundi. Infra hanc urbem continetur illa incomparabilis ecclesia, scilicet Agyos Sophyæ, quam Justinianus ædificavit:

f. 103.

de cuius constructionis amplitudine et divitiarum nobilitate tam mira et incredibilia narrari solent. Hanc ecclesiam predictus imperator amplis redditibus ditarerat, statuens in ea nongentos quinquaginta canonicos. Asserunt pro certo, qui hujus civitatis habitacula noverunt, quod plures habeat habitatores quam habitent ab Eboracensi civitate usque ad Tamisie fluvium.

Adepta igitur civitate, communi consilio factus est imperator Baldewinus, comes Flandrensis, fugiente Morkulfo;¹ qui statim tertiam partem imperialis thesauri inter principes et exercitum Latinorum magnifice distribuit, quæ tertia pars continebat xviii. centena millia marcarum argenti. Quæ infinita pecunia apud nos, sicut et cætera quæ de Græcorum divitiis et constructione predictæ civitatis et Agyæ Sophyæ narrantur, incredibilia esse videntur. Denique dicunt redeuntes, quod quotidianus redditus imperatoris continet xxx. millia perpres; Perpre vero est nummus aureus, et valet tres solidos argenti. Dignitates autem et honores, et multa præclara xenia, principibus et aliis qui erant cum eo magnifice largitus est. Regi Philippo, quondam domino suo, transmisit quamdam carbunculam, lapidem pretiosissimum, qui rutilanti fulgore totum palatum potest illustrare, et duo indumenta regalia auro et lapidibus pretiosis mirabiliter intexta.

In Constantinopoli quædam columna antiquitus a quodam divino, arte mechanica, ut ferunt, erecta est, cuius basis semper est in motu; super capitellum vero columnæ tres imagines imperatorum locatae sunt, una quarum respicit versus Asiam, alia ad Europam, tertia ad Africam. Super capita imaginum circulus apparel, in quo Græcis literis exaratum videtur, quod, postquam tres imperatores Alexis vocati in Græcia imperaverint, regnum Græcorum finem sortietur, atque ad alienigenam gentem imperium transferetur. Unde et super

¹ *fugiente Morkulfo]* These two words occur in the margin of C.

circulum illum stat quarta imago, scilicet, super capita cæterarum, cæteris imaginibus eminentior atque sublimior, quæ respicere videtur versus occidentalem orbis plagam, manumque protendit ad occidentem. Si quis autem plenius nosse desiderat qualiter urbs Constantinopolis semel et iterum ab exercitu Latinorum Hierusalem tendentium capta sit, et quomodo comes Flandrensis imperator sit effectus, et de adeptione reliquarum civitatum, et de dissensione quæ suborta est inter prædictum imperatorem et marchionem de Monteferrato, legat epistolas quas idem imperator et H. comes de Sancto-Paulo direxerunt ad amicos suos in occiduas mundi partes commanentes.

f. 103 b.

Obiit comitissa Flandrensis apud Achon, ex qua comes Baldewinus, postea imperator, unicam habuit filiam, quæ nata est eodem anno quo pater ejus iter Hierosolymitanum arripuerat. Hæc comitissa exstitit *filia* Henrici comitis Trecensis, soror illius Henrici, qui corruit de solario apud Achon, cui rex Ricardus concesserat regnum Hierosolymitanum post interfectionem marchionis.

Obiit Godefridus Wintoniensis episcopus, filius Ricardi de Luci.

Anno MCCV., facta est hyems aspera, et congelata sunt flumina, ita ut Tamisia pede transiri posset. Terra vero ita gelu constricta est, ut a Circumcisione Domini usque ad Annunciationem Dominicam exarari non potuit. Hyemalia vero semina in terris mobilibus ex vi algoris fere extincta sunt; olera etiam virentia citius exaruerunt. Unde et maxima fames suborta est, in tantum ut summa frumenti pro marca in plerisque locis Angliae venundaretur, quæ multoties, temporibus Henrici regis secundi, xii. denariis emebatur. Summa fabarum vel pisarum pro dimidia marca dabatur; summa avenæ pro xl. denariis, quæ quatuor denariis quondam comparari solebat. Moneta etiam publica per incisionis diminutionem ita corrupta fuerat, ut necessario renovari hoc anno oportuerit.

Captus est Robertus de Turneham ab exercitu regis Franciæ, qui tam strenue rebelles Pictavos debellaverat. Captus est et Girardus de Atie, et castellum de Luches, quod viriliter diutius custodierat.

f. 104. Rex Johannes animo valde consternatus, quamvis dolorem dissimulare videretur, pro principatu egregiarum provinciarum quem amiserat in transmarinis, circa æstatem cum exercitu valido transfretare disponebat, Pictavensium atque Guasconicorum procerum illectus crebris persuasionibus. Nonnulli etiam Normanorum id ipsum obnixe flatigabant, qui de tyrannide regis Philippi nimium querebantur. Unde rex Johannes, post Pascha, habito concilio apud Norhamton,¹ cum maximo et nobili exercitu profectus est ad mare apud Porcestriam,² copiosa navium multitudine ex diversis portibus ibidem adunata. Cumque naves in portu applicatæ singulis proceribus ex præcepto regis essent distributæ, ac victualium copia atque diverso armorum genere onustæ, diesque instaret quo navigia peterent, ecce dominus H. archiepiscopus Cantuariensis, atque comes Willelmus Marescallus, qui nuper de transmarinis redierat, regem adeunt, transitum omnimodis dissuadent, proponentes plurima incommoda quæ ex ejus transfretatione contingere possent; scilicet, quod nimis periculosum foret se inter tot hostium cuneos subito ingerere, cum nullum in transmarinis tutum haberet receptaculum; quod rex Gallicanus multo copiosiorem posset contra eum producere exercitum, utpote qui totam terram fere invaserat; quod dolositati ac levitati Pictavorum sese committere tutum non esset; qui semper erga principes suos aliquid doli machinari consueverant; quod comes Boloniæ, cum suis complicibus, fines Angliæ citius invaderet, audito quod terra principibus atque præclara militia destituta esset;

¹ *Norhamton*] The king resided at Northampton from May 21 to 25, both inclusive.

² *Porcestriam*] He was at Chester from 31 May to 9 June, both days included.

nimisque fore timendum ne, dum terram amissam repe-
teret, habitam amitteret, præcipue cum nullum certum
regni hæredem post se relinqueret, qui regni guber-
nacula posset suscipere, si aliquod infortunium in trans-
marinis partibus propriæ personæ contigisset. Cumque
his et hujusmodi allegationibus rex a proposito trans-
fretandi nequaquam flecti posset, illi, genibus ejus
advoluti, tenuerunt eum ne discederet ab eis, asserentes L. 104 b.
pro certo quia, si eorum precibus nollet adquiescere,
ipsum violenter detinerent, ne omne regnum ex ipsius
discessu confunderetur.

Rex itaque undique angustiatus, hinc pudore a pro-
posito desistendi,¹ illinc precum instantia remanendi,
flens et ejulans adjuravit archiepiscopum quatinus ei
tale donaret consilium quod utilius et salubrius esset
regno et honestius famæ regiae, necnon et quod princi-
pibus transmarinis adventum ejus præstolantibus magis
expediret. Concilio itaque habito, decreverunt quosdam
ex proceribus Angliæ fore mittendos cum strenuis
militibus in auxilium præstolantium regis adventum.
Rex tandem, persuadentium instantia devictus, eorum
persuasioni invitus assensum præbuit, denuncians prin-
cipibus atque militibus quatinus ad propria remearent,
et pro transfretatione remissa pecuniam his qui trans-
fretaturi erant adnumerarent. At illi, de multis dam-
nis illatis et gravibus expensis quæ ex occasione hujus
transfretationis incurrerant nimis ad invicem conque-
rentes, cum maxima indignatione, et victualium dis-
tractatione quæ aggregaverant, reversi sunt, archiepi-
scopo et cæteris consiliariis domini regis multa mala
implicantes, qui tam detestandum consilium, ut multis
videbatur, regi dederant, et præcipue nautæ, qui xiv.
millia esse dicebantur, qui de remotis partibus naves
suas ad portum illum adduxerant, et tamdiu illorum

¹ *desistendi]* In C. the first syllable of this word is written upon an erasure.

f 105. transfretationem cum magna fatigatione et mercium venalium dispendio frustra exspectaverant. Dicunt enim quod nunquam tot naves fuerint applicatae in aliquo portu maris Anglici ad transfretandum, et quod nunquam copiosior exercitus de strenuis militibus in Anglia adunatus esset, qui omnes promptis animis cum rege transfretare cupiebant. Jam fama adventus eorum in transmarinis Gallicanos milites in Normannia degentes ita perterrituerat, ut urbes atque castella quæ mari erant viciniora nonnulli eorum relinquenter, et de fugæ solatio sibi tutamen quererent.

Rex autem, a mari usque Wincestriam¹ cum magna tristitia profectus, tanta pœnitudine et tanto dolore cordis tactus est, ut in crastino confestim ad mare regredereetur, navesque cum suis intraret; et sic remigans ad Vectam insulam per duos dies² in mari velificabat huc illucque, dissuadentibus amicis ne sine exercitu suo, quem remiserat, transfretare præsumeret. Porro illi qui in terra remanserant, æstimabant procul dubio regem transfretaturum: unde et fama continuo per totam terram divulgavit regem transfretasse. Comes autem Saresberiensis, frater regis, cum multis militibus tunc temporis transfretavit et applicuit apud Rokellam. Præcesserat eum paulo ante Galfridus filius regis Johannis ex concubina, cum pluribus militibus. Quam ingens pecunia, quam multa supellex, quam infiniti sumptus in præparatione et conductione navium, in aggregatione victualium et instrumentorum bellicorum expensa sint, non facile sub computationis numero cadunt.

In vigilia Sancti Johannis-Baptistæ³ captus est Hubertus de Burgh camerarius, apud Chinun, ab exercitu

¹ *Wincestriam*] He left Porchester on Thursday, 9 June, and reached Winchester on Saturday, 11 June, which he left on the following day, and proceeded to Portsmouth.

² *duos dies*] Namely, 14 and 15 of June, on which two days no writs were tested by the king.

³ *vigilia S. Johannis*] June 23.

regis Francie: qui prædictum castellum per annum probissime tutaverat post captam Normanniam et Angleviam. Cum autem castellum illud, quod semper inexpugnabile visum est, magna ex parte ab obsidientibus Francis fere dirutum esset, transiit in campum cum suis, contra hostes viriliter dimicans, graviterque vulneratus est antequam capi potuisset.

In nocte¹ Sancti Johannis-Baptiste, audita sunt per totam noctem horrenda tonitrua, et fulgura terrifica, ex nubibus indesinenter prodeuntia, per totam Angliam visa sunt. Quoddam monstrum fulmine percussum in Cantia, juxta Meidenestan, ubi maxime horrendus fragor insonuerat, repertum est, quod caput asinimum, ventrem humanum, et cætera portentuosa membra ab uno animalis genere valde dissimilia habere videbatur; ad quod nigerrimum cadaver, fulmine exustulatum, vix aliquis propter intolerabilem factorem propius acceder valebat.

f. 105 b.

Item, in nocte Sancti Felicis² post festum Sancti Jacobi, tantus fragor horrendorum tonitruorum, et crepitantium fulminum indesinens choruscatio per totam noctem ex nubium collisione per totam Angliam uno eodemque tempore apparuerunt, ut dies Judicii instare crederetur, exanimatis fere hominibus et animalibus præ timore et expectationis horrore qui supervenerat universo regno. Nam plures homines utriusque sexus per diversa loca fulmine percussi interierunt. Animalia quoque similiter percussa sunt, domus eversæ et combustæ, segetes grandinum lapidibus attritæ, qui adeo magni esse ferebantur in quibusdam locis quasi ova anserina, undique aculeati. Arbores quædam radicitus evulsæ, et transpositæ, quædam quasi funes sunt contortæ, nonnullæ per medium conscisæ apparebant. In crastino quoque quædam monstruosa vestigia in plerisque locis visebantur, qualia nusquam visa

¹ nocte] June 24.| ² nocte S. Felicis] July 29.

sunt, quæ homines dicebant fuisse vestigia demoniorum, quæ a terrifica percussione bonorum Angelorum huc illucque diffugere exoptabant, secundum illud Hieronimi ex Ethico. In antiquum hostem angeli boni sœviunt diversibus ictibus et jaculis, arcendo vias aerum, nubiumque, tonitruorum et fulminum crepitantium volutions in persecutionem Angelicam, donec in ictu sagittarum et fulgorum hiatu terræ et voragine abyssi compulsi trucidentur et retrudantur. Tantam enim vim Angelorum manus igneæ habent, ut petræ minutatim scindantur, arborum evulsio desecetur. Si hominum rebellium furor ingruerit, unius angeli ictu innumerablem millia populorum cæsi corruant. Philosophus hic, plusquam alii alta disputavit.

f. 106. Venerabilis Hubertus Cantuariensis archiepiscopus cum frequenti comitatu de Cantuaria egressus, ut die statuta apud Boxeleiam monachos Rofenses cum episcopo suo dissidentes pacificaret, in ipso itinere gemina pernicie febris et anthracis ita graviter vexabatur ut ad quoddam manerium suum, quod Tenham dicitur, diverteret, ibique vitam post quatuor dies, id est, tertio idus Julii¹ terminavit. In suburbio, (scilicet,) sub zona² siquidem naturæ, videlicet in antepenultimo spondili dorsi ejus eruperat anthrax, quem eatenus cubiculariis suis erubuerat ostendere, eo quod pudendis ipsis videbatur imminere. De hujusmodi anthracis violenti periculo tale sumitur experimentum. Si æger inter mamilas punctiones sentiat, vel sudorem emittat, mortem sibi imminere cognoscat. Solet tamen istiusmodi anthraci remederi, per mixturam paris quantitatis vitelli ovorum crudi et salis, si super morbum cataplasmetur et frequenter innovetur. Dietetur etiam æger pane tantum et aqua, donec mortificata sit materia. Caveatur autem flebotomia, ne materia trahatur inter vasa. Hanc vero pestem si citius archiepiscopus prodidisset, infal-

¹ tertio idus Julii] July 13.

² scilicet, sub zona] Between the lines in C.

libile remedium, ut physici asserebant, accepisset. Admonitus a magistro Gilleberto del Egle, ut pro timore venenosæ materiei et febrilis incendii, suo reconciliatur primo per confessionem Creatori, adquievit gratulanti animo sibi consulenti de salute animæ, licet proxima septimana tribus confessus sit peccata sua, scilicet, priori Sancti Gregorii, et Magistro Aaron, confessori Sanctæ Trinitatis, et Magistro Firmino, secretario Beati Thomæ. Confessione igitur cum contriti cordis amaritudine expleta, missaque celebrata, in perceptione eucharistiae totus dissolutus est in lacrimas, more nivis liquefactæ. Prelo enim compunctionis et igne caritatis perfectæ succensus, liquefacta est cerebri humiditas, de se gignens torrentem lacrimarum. His factis, prove-
nitur ad mensam, et cum parcissimo edulio et haustu aquæ tepidæ deficiente debilitati corporis aliquatenus confortasset naturam, admonitus a supradicto G., ut tes-
tamentum conderet, respondit, "Jam septima volvitur
" æstas ex quo in plenitudine sanitatis meæ consistens,
" annuatim thesauri mei scrutans scrutinia¹ et revol-
" vens clinodia, et computationum mearum percurrentes
" dispendia, ac si statim migratus essem e sæculo,
" testamentum proprii notulas dictavi, litteris commen-
" davi, et sigilli mei appensione corroboravi, et singulis
" annis innovavi." Tunc ergo convocatis viris vene-
rabilibus testamentum suum prius ab eo conditum, in præsentia eorum recitari præcepit, rogans et obsecrans multum, et obtestans per Deum, ut si quid in testa-
mento suo corrigendum esset, cum nihil in humanis consiliis omnino perfectum esset, legatarii sui juxta æquilibritatem conscientiæ suæ potestatem haberent corrigendi, minuendi, vel supplendi.

Inde feria tertia, scilicet, iiiij. Idus Julii,² prædictus G. diluculo secretiori mentis oculo intuens ipsum, invitavit ad extremam unctionem. Adquievit libenter,

¹ *scrutinia*] *scrinia* ?

| ² *quarto idus Julii*] July 12.

petens tamen indutias usque ad adventum venerabilis Rofensis episcopi. Qui veniens circa horam tertiam voluit eum inungere, sed archiepiscopus jam confortatus a quodam medico, scilicet, Henrico le Afaitie, voluit differre usque in crastinum. Proponebat enim quod honestius esset eum inungi ante prandium quam post. Circa vero nonam rapta est materia venenosa ad cerebrum, et aliquandiu passus est alienationem. Sed repercussa est morbi malitia per remedia physicalia, infuso, scilicet, capite illius aceto calefacto, et pedibus aceto simul et sale perficatis, et rediit ad mentem, devotissime petens inunctionem. Circa horam igitur vespertinam inunctus est, eo ipso cum aliis psalmodizante,¹ sedente, et levatis manibus jugiter orante, et astantibus voce elata, hilari et pulcro vultu ter benedictionem dante, et eo per cibum aliquatenus confortato, quietius se habuit usque ad noctis medium, et secum vigilantes plurimum confortans, de testamento suo et aliis negotiis plenius taxabat. Tandem invasit eum pernicies inimica, languoris intensio, et fornace febrium anhelum corpus exurens, miserandi corporis robur continue absumebat edax incendium. Jacebat visceribus anhelis exæstuans, jugibus suspiriis ab alto venientibus crebrisque singultibus corpus excussum, migraturam de domo corporis animam promittebat; et cum jam vitæ honestæ percurrisset stadium, et sanitatis ultimam emersus esse lineam, rimam parietis humani morbi subintravit vulpecula, et ad modum tineæ tunicam suæ mortalitatis incepit demoliri, et sua fluctibus morbi agitabatur navicula, syntomatum sœvientium catervatim incumbunt agmina. Non amici, non pigmenta medicinæ provisa succurrunt. Languor etenim iste non aliquo remedio, sed sola morte finiendus fuit. Vicit tandem succum corporis ægritudo, et cami-

¹ *psalmodizante]* Here, at the beginning of a new leaf, there is a marked difference in the colour of the ink, and a new scribe has been employed.

nus febrium extremo divertio de sede corporis animam compulit emigrare.

Hæc autem de obitu venerabilis viri hic diligenter apposuimus propter quosdam qui asserebant archipræsulem intestatum decessisse, et ejus famam, qui tam in militia transmarina, quam in regimine sanctæ sedis Cantuariensis ecclesiæ floruerat, machinabantur denigrare. Sed absit, absit procul hoc, et in orbe remoto abscondat fortuna malum, ut qui testamentorum ab aliis conditorum fidelis extitit executor, intestatus decessisset. Certe decuit ut cuius vita probata extitit fine feliciori clauderetur. Sæpius se murum pro domo Domini torrenti malignantium objecit, ut quod extremis f. 107 b. vocibus morituri dictitarunt, inviolabiliter observaretur, et de conniventia regia resistentes, vinculo anathematis innodavit. Quod a coepiscopis confirmatum est, cum dominum Regem Johannem injungeret, et ab eodenm approbatum.

Archipræsule ergo in basilica sedis suæ honorifice tumulato, rex Johannes sub omni celeritate Cantuariam advenit,¹ atque de rebus archiepiscopi more paterno, prout libuit, disposuit. Præfatus autem archiepiscopus archiepiscopatum super omnes prædecessores suos in reddituum variis proventibus, prædiis, ac largis possessionibus multipliciter ampliaverat, sumptuosis ædificiis decoraverat, nihil omittens quod ad honorem et excellētiā, sive ad gloriæ augmentationem, spectare videbatur. Et cum erga omnes adventantes affabilis esset et favorabilis, præcipue tamen viris religiosis se affabilem et benignum exhibuit, eosque gratanter in hospitalitatis gratiam suscipiens, in camera propria undique circa lectum suum cubare fecit, ac multotiens de stramine proprii lecti, quibus forte stramenta deerant, dispartiens, imitabile exemplum ac prædicabile omnibus

¹ *advenit]* The archbishop died | on the 15 of the same month. He
on 13 July 1205 (see above), and | remained until the 20th.
King John arrived at Canterbury

pastoribus præbuit, ne cubicula eorum sint nimis se-
 creta ac religiosis inaccessible. Augent enim secreta
 furores. Domum quandam canonicorum Præmonstra-
 tensium, qui dicitur Derham, devote construxit. Abba-
 tiā etiam ordinis Cisterciensis construere disposuerat,
 apud Wulfrunnehamtune, quem locum cum redditibus
 sibi pertinentibus a rege Johanne obtinuerat, et cartis
 regiis confirmaverat, atque privilegiis sedis apostolicæ
 roboraverat, atque prædictum locum abbatii de Boxleia
 resignaverat, ut abbatia ibidem cum ejus consilio et
 auxilio construeretur. Sed inopinatæ mortis articulo
 ejus laudabilem sollicitudinem interrumpente, eo vi-
 vente effectui mancipari non potuit, quod religiosa li-
 beralitate inchoaverat. Fuerant in eodem loco canonici
 sacerdtales ab olim constituti, qui nimiis sacerdtales actionibus
 incubantes, nullum gratum Deo obsequium
 f. 108. præbuerunt. Si quæ¹ ergo tormentorum genera archi-
 episcopus post mortem perpessus est, ut quorundam vi-
 siones vel potius somnia protestantur, hoc præcipue
 videtur esse in causa, absque eo quod intrinsecus latet,
 quod ita inexplebili aviditate terras, redditus, pecu-
 niā, honores usque ad terminum vitæ ambiebat, quæ
 immensis expensis suis sufficere valerent. Nullus enim
 antecessorum suorum, nullus principum, nec etiam ali-
 quis regum ei contemporaneus, in expensis nimiis illi
 æquiparari valuit; scilicet, in apparatu vario, in mensæ
 splendidæ affluentia, in clericorum, militum, clientum
 nobili caterva, in donativis erogandis, in sumptuosis
 ædificiis ædificandis. Quapropter non sufficiebat ad
 tanta negotia peragenda archiepiscopatus, sine domini
 regis cancellaria, quin immo nobilium filios qui deces-
 serant in tutelam ex concessione regis suscipiens, cum
 paternis possessionibus, eosdem a libera administratione
 paternæ hæreditatis diutius suspendebat. Pro his igitur
 et hujusmodi piaculis expiandis, non immerito

¹ *qua* [*qua*, C.

acriori justi Judicis sententia forte addictus est. Hujus ergo edictus exemplo, quid, homo, lambis ambitu labella rerum singula, quem plena fallunt oscula, brevi delusum transitu temporis aprici? Quicquid allegaveris rerum, formae, generis, prudentiae, laudis et victoriae, vel indolis, nihil est, si recolis nobilium virorum cineres, qui in presentis libelli paginis memorantur.

Civitate Parisius obiit Petrus Pictavinus, doctor egregius in theologia, qui diversos tractatus edidit. Obiit Haimericus, frater Guidonis regis, cui terra Hierosolymitana cum Cypro insula commissa fuerat.

Captus est Baldwinus imperator Constantinopolitanus apud Andrianopolim civitatem Thraciae, a quodam Johanne Blaco, potenti Graeco, per insidias, et in carcерem retrusus. Occisus est in illo certamine comes Lodovicus, filius Theobaldi comitis Blesensis, et Stephanus frater Roberti comitis de Percha, et plures alii de exercitu eorum occisi sunt. Henricus autem, frater imperatoris, interim gubernabat imperium, ac viriliter f. 108 b. contra hostes decertans bullam auream regibus atque principibus direxit, supplicans quatinus ei in auxilium strenuos quosque transmitterent.

Marchio de Monte ferrato, adeptus quoddam regnum in quo Nicæa civitas sita est ex donatione imperatoris prædicti, transmisit nuncios ad capitulum Cisterciense, quatinus ei transmitterent septem collegia monachorum ad construendas novas abbatias in regno ejus: sed petitioni ejus assensum præbere nondum tutum esse credebant. Dicunt nonnulli quod imperium Graecorum majus sit et latius quam tota Gallia, Hispania, Hibernia, cum tota Anglia.

In septimana Paschæ, feria quinta,¹ captus fuit prædictus imperator, dum ab exercitu suo semotus incaute obequitaret ad prandium cum sexaginta militibus. Filius prædicti Johannis Blaki erat interim cum papa

¹ *feria quinta*] April 14.

Innocentio, coronandus ab eo, ex petitione patris, de regno quod dicitur Blakia.

Frater ducis Venetiae consecratus est in patriarcham Constantinopoleos a papa Innocentio, cum magna solemnitate; quod multis retroactis temporibus non contigerat.

Obiit dominus Radulfus, abbas secundus de Sancta-Osytha, qui locum illum magnifice in sumptuosis ædificiis, in redditibus et sacræ religionis cultu decoravit.

Johannes Norwicensis episcopus, ad instantiam regis Johannis, in archiepiscopum Cantuariensem electus est, cum antea supprior ecclesiæ Christi Cantuarie a conventu electus fuisse et ad Romam directus. Ex istorum itaque utriusque partis electione magnæ dissensionis altercationisque, infinitarumque expensarum, sumpta est occasio.

Petrus de Roches, clericus regis, a papa Innocentio consecratus est in episcopum Wintoniensem. Obiit Savarinus, Batoniensis episcopus, qui cum eodem Petro Romam perreverat, et ejus consecrationem tam apud senatores quam apud cardinales multipliciter procuraverat: sed mox in ejus reditu a curia vitam illaudabiliter terminavit; cuius epitaphium ita se habet:

Notus eras mundo, per mundum semper eundo,
Et necis ista dies est tibi prima quies.

Hic etiam sedem episcopalem Bathoniae, ex concessione regis Ricardi, transtulit apud Glastingheberi.

f. 109. Anno MCCVI.¹ obiit magister Wilhelmus,² episcopus Lincolniæ.

Obiit regina Franciae, mater regis Philippi, filia comitis Theobaldi, qui fuit frater regis Stephani.

Anno MCCVII., obiit dominus Thomas, abbas quintus de Cogeshal, cui successit dominus Radulfus, monachus

¹ *MCCVI.*] The narrative of the | inserted being an insertion by a Cotton MS. is apparently defective, | different hand.
or incomplete, at this point; the |
contents of the leaf which is here |

² *Wilhelmus*] An erasure occurs after this word in C.

eiusdem loci, qui hanc chronicam¹ a captione Sanctæ Crucis usque ad annum undecimum² Henrici regis III., filii regis Johannis, descripsit, ac quasdam visiones quas a venerabilibus viris audivit, fideliter annotare ob multorum ædificationem curavit.

Magister Stephanus de Langhetune a domino papa Innocentio in archiepiscopum Cantuariensem consecratur. Conventus Cantuariensis a rege Johanne expellitur, et omnia bona ejusdem ecclesiæ confiscantur.

Henricus primogenitus regis Johannis de regina sua, filia comitis Engolismi, nascitur.

Anno MCVIII., tota Anglia et Wallia sub interdicto generali ponuntur. Pridie Annunciationis³ Beatae Mariæ, prædia, redditus, ac mobilia cleri ac religiosorum confiscantur. Rex Anglorum misit Romam, et se satisfactum per omnia Deo et sanctæ ecclesiæ ac domino papæ spopondit; sed minime tenuit.

Anno MCCIX., Ricardus, secundus filius regis, nascitur.

Dux Saxoniæ Henricus, frater Otonis imperatoris, in Angliam venit.

In capite jejunii,⁴ summo mane, sole oriente, prodigialis pugna nubium cum sole apparuit, et ultra horam diei primam duravit.

Regina apud Divisas includitur. Rex⁵ Johannes domos episcoporum executorum interdicti præcepit subverti, nemora succidi, vivaria destrui. f. 109 b.

Otho in imperatorem consecratur ab Innocentio papa.

Anno MCCX., rex Johannes gravissimam imponit mulctam generaliter super omnes domos religiosorum totius Angliæ; sed maxime Cistercienses oppressit, nec ad annum capitulum Cisterci abbates ire permisit.

¹ *hanc chronicam*] Written upon
an erasure in C.

² *annum undecimum*] In C. the
former of these words is written in
the margin, the second upon an
erasure.

³ *Pridie Annunciationis*] March 24.

⁴ *In capite jejunii*] Feb. 11.

⁵ *Rex*] The hand here changes
once more in C.

Inexorabilis discordia inter dominum papam et Othonem imperatorem exoritur.

Rex in Hiberniam exercitum duxit; Hugonem de Laci de Hibernia expulit, et omnem Hiberniam in detinacionem accepit.

Iterum archiepiscopus Cantuariæ vocatur; sed minime venit, quia sufficientem conductum, ut rex ei sponderat, non acceperat.

Iterum pugna nubium circa solem mane apparuit.

Willelmus de Brausia de Anglia fugatur; uxor ejus et filii apud Windleshores castrum occiduntur.

Anno MCCXI., Otho imperator et rex Angliæ excommunicantur. Vocantur omnes episcopi et clerici qui in transmarinis agebant, per edictum publicum in vicecomitatibus.

Johannes comes Brenensis apud Tyrum in regem Hierosolymitanum coronatur.

Anno MCCXII., filius regis Scotorum Londoniis miles efficitur.

Rex iterum Cistercienses incusat, quod eorum consensu et auxilio comes Tolosanus destruitur, qui sororem¹ suam Johannam duxerat: ad cuius damni compensationem rex xxii. millia libras exegit.

Frethericus rex Siciliæ in Romanum imperatorem eligitur, Othone reprobato.

Ferrandus nepos comitissæ Flandriæ, natione Portugalensis, filiam imperatoris Baldewini cum tota Flandria suscepit.

Rex a Cisterciensibus quadrigas petuit et accepit.

f. 110. Comes² Tolosanus, subactis ab exercitu Domini omnibus civitatibus ejus et castris, in sola Tolosa vix delituit.

Walenses irruptionem versus Angliam faciunt, quicquid possunt ferro et flamma consumunt. Rex contra eos copiosissimum exercitum colligit; sed auditio quod

¹ *sororem*] Written in C. upon a blank previously left in the text. ² *Comes*] A new and smaller hand begins here in C.

barones Angliæ in se vellent unanimiter insurgere, apud Nothingheham castrum se contutans, totum exercitum in sua redire permittit. Super hoc casu Londoniensibus scripsit; sed baronibus sese apud regem ab infamia prodictionis purgantibus, Eustachium de Vesci et Robertum filium Walteri, qui ad hanc sui excusationem non venerant, perpetuo exilio condemnavit.

Rex Gaufridum de Norwico, clericum, apud se de¹ præfatae conspirationis assentatione delatum, in carcere diutius afflictum, occidit.

Rex chartas ab omni clero Angliæ extorsit, quibus mendaciter testantur quod, quicquid ei rex violenter abstulerat, gratuita ei voluntate contulerant.

Viaticum in extremis agentibus, et id cum vera poenitentia devote flagitantibus, ab episcopis Londonensi et Elyensi conceditur; conventionalibus etiam ecclesiis semel in hebdomada missam celebrari² permittitur.

Fredericus rex Siciliæ in Alemanniam contra Othonem jam reprobum imperatorem per Alpes cum paucis transivit, et ab archiepiscopis et episcopis principibusque Alemanniae cum solemni tripudio susceptus est. Alemanni in Othonem unanimiter insurgunt.

Anno MCCXIII.³ dux Lovaniæ Leodium vastat, et dominus papa eum excommunicat.

Rex Eustachium de Vesci et Robertum filium Walteri, in comitatibus tertio requisitos, cum eorum fautoribus utlaghiari fecit, castra eorum subvertit, prædia occupavit.

Archiepiscopus Cantuariensis cum coexulibus suis contra nuncios regis Romam petierunt, et a domino papa et cardinalibus debito cum honore suscepti sunt et in agendis suis efficaciter exauditi. Magistrum Pandulfum in causæ suæ advocatione acceperunt, et sic in Franciam redierunt.

¹ *de]* Written between the lines in C.

² *celebrari]* celebrare, C. ³ *MCCXIII.]* Here the text of Martene is resumed.

Rex Francorum in Angliam navalem expeditionem f. 110 b. præparavit, ut regem Anglorum debellaret, et consensu procerum regni totam sibi Angliam subigeret. Pandulfus regi Francorum prohibuit ne Angliam intraret, antequam regem Anglorum de satisfactione convenisset, et de poenitentia cognovisset.

Rex Franciæ interim totam Flandriam occupavit, quia comes Flandriæ cum eo transfretare in Angliam recusavit.

Rex Angliæ naves regis Franciæ incendit ; de satisfaiendo ecclesiæ, et recipiendo Cantuariensi archiepiscopo, cum omnibus coexulibus episcopis, clericis et laicis, cautionem juratoriam præstítit, et xii. tam comites quam barones cum eo, et ideo publice absolvi meruit.

Rex Angliæ totum regnum Angliæ et totum regnum Hiberniæ Deo et beatis apostolis Ejus Petro et Paulo, et domino papæ Innocentio ejusque catholicis successoribus, perpetua donatione concessit, et charta sua confirmavit, ut tamquam feodarius tam ipse quam hæredes sui homagium ligium domino papæ et ejus catholicis successoribus, si eos adire potuerint, faciant ; et præterea mille marcas sterlingorum, scilicet, Dcc. pro Anglia et ccc. pro Hibernia, salvo beati Petri denario, annuatim ad Pascha et festum Sancti Michaelis domino papæ et ejus catholicis successoribus appendant. Et si rex Johannes, vel aliquis successorum suorum, contra hoc venire attentaverit, nisi rite commonitus resipiscat, cadat a jure regni.

Archiepiscopus Cantuariensis, cum coexulibus suis episcopis, monachis, clericis et laicis, in Angliam venit, et possessionem terrarum suarum cum administratione libera¹ recepit.

Rex Arragonensis, dum imprudenter comiti Tolosano contra catholicos auxiliatur, conseruo pœlio, miraculose quidem, sed miserabiliter, cum toto exercitu suo absorbetur.

¹ *libera*] Added above the line in C.

Dominus papa archiepiscopos et episcopos, abbates, priores, archidiaconos et decanos totius Christianitatis anno gratiæ MCCXV.¹ kalendis Novembris, Romam venire præcepit, ubi generale concilium celebrare disponit. Dominus papa per singula regna Christianitatis singulos cardinales et legatos destinat, ut ad succursum Terræ Sanctæ personas, arma, et pecuniam colligant.

Rex Angliæ, parato navgio in Pictaviam, barones Northanhumbrenses invitavit ut secum transfretarent; at illi pari animo eademque sententia contradixerunt, asserentes non in hoc ei obnoxios esse secundum munia terrarum suarum, sed et in expeditionibus Anglicanis se nimis exhaustos et vehementer attenuatos. Rex igitur indignatus, collectis militum copiis, ipsos attterere voluit; sed Cantuariensis² archiepiscopus, eum rationabiliter arguens, impetum ipsius compescuit.

f. 111.

Petrus de Pontefracto, qui regem ulterius non regnaturum ab olim vaticinabatur, ipso rege mandante, suspensus est.

Nicolaus episcopus Tusculanus, legatus³ apostolice sedis, venit in Angliam, qui, ut pluribus videbatur, nimis favorabilis erat regi in disponendis causis et rebus ecclesiasticis. Northanhumbrenses regi concordantur, mediantibus legato, archiepiscopo Cantuariensi, et aliis episcopis et baronibus; ea conditione, ut liceat eis gaudere atavis libertatibus, sicut rex ante absolutionem suam publico sacramento juraverat.

Omnes fere barones Angliæ confoederantur sibi ad tuendam libertatem ecclesiæ et totius regni.

Præcipiente domino papa, episcopus Norwicensis et plures ecclesiastice personæ, qui regi excommunicato communicaverant, et excommunicati vel ab excommunicatis beneficia ecclesiastica susceperant, Romam ire compelluntur.

¹ *MCCXV.] xv., C.*² *Cantuariensis]* Cantuariens, C.³ *legatus]* Written above the line

in C.

Obiit Gaufridus filius Petri, justitiarius Angliæ, et episcopus Wintoniensis ei in officio illo successit, submurmurantibus totius regni proceribus, quod homo alienigena eis præficeretur.

Gilo de Brahusa, filius Willelmi de Brausa, omnem possessionem paternam in custodiam recepit cum nepote suo, donec puer ad ætatem legitimam veniret; et episcopus idem regem absolvit, et quietum clamavit ab omni restitutione ablatorum quæ sibi competebat.

Comes Tolosanus, omnium possessionum extorris præter solam Tolosam, venit in Angliam, et homagium regi fecit, et Tolosam reddidit, et, ut dicebatur, decem millia marcarum reportavit.

f. 111 b. Anno MCCXIV., Ferrandus¹ comes Flandriæ venit in Angliam, et occurrit ei rex apud Cantuariam,² et recepit ibi rex homagium ejus de tota Flandria, et tam ipsi quam his qui cum eo venerant effudit munificentiam regiam in donariis largifluis auri, argenti et lapidum pretiosorum.

Rex, classe copiosa collecta, circa Purificationem³ beatæ Mariæ, cum paucis comitibus, sed infinita multitidine militum inferioris fortunæ, vela ventis expandit et ad Rupellam applicuit, ducens secum reginam suam, et Ricardum filium suum, et Alienor sororem Arturi, cum thesauro inæstimabili auri, argenti et lapidum pretiosorum.

Rex comitem Saresberiæ cum multa pecunia in Flandriam ad succursum comitis Flandriæ transmittit.

Tres prædicatores tribus Angliæ partibus attribuuntur ad colligendum arma, pecuniam, naves, et crucisignalendum homines ad subventionem Hierosolymitanam.

Nuncii regis, a Roma venientes, talem restitutionis

¹ *Ferrandus . . . lapidum pretiosorum*] In C. this passage is written partly upon an erasure, partly on the side margin. It occurs in the text of V.

² *Cantuariam*] In 1214, king John

spent January 8, 9, and 10 at Canterbury.

³ *circa Purificationem*] He embarked at Yarmouth on 9th Feb. 1214, and had reached La Rochelle on 15th.

taxationem reportaverunt, ut rex primum quadraginta millia marcarum archiepiscopo Cantuariensi et coepiscopis olim spoliatis persolveret; et deinde, praestito sacramento, per chartam suam ad solvendum annuatim xii. millia marcarum se obligaret, donec tota spoliationis summa compensaretur; datis insuper vadibus, episcopis, comitibus, baronibus, eorumque successoribus, qui pro rege per sacramenta chartasque publicas sponderent. Et sic demum interdictum Angliæ solveretur.

Rex Angliæ totam Aquitaniam, excepta civitate Pictavis et paucis castellis, in deditio[n]em accepit; fratrem comitis Britonum cum xxv. militibus, in obsidione Nantetis civitatis, cepit; cum Gaufrido de Lizinniaco et comite Augensi et comite Marchiæ, qui dicitur Hugo le Brun, necnon Savarico de Malleun, concordiam fecit.

Obiit Gillebertus Rofensis episcopus. Solutum est interdictum totius Angliæ in die Sanctorum Processi et Martiniani¹ Londoniæ.

Commissum² est prælium inter regem Francorum et comitem Flandriæ prædictum cum complicibus suis, et cœsa sunt castra Flandrensiu[m] a Francis, et capti sunt comes Flandriæ, et comes Boloniæ, et comes Salesberiæ, frater regis Angliæ nothus, et maxima multitudo militum gradus inferioris. Actum est autem hoc prælium xiii. kalendas Augusti,³ die Dominica, juxta Duay.